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Eksponat miesiąca - Luty 2025 r.

Łyżwy z okresu PRL

Tym razem, jako eksponat miesiąca proponujemy parę łyżew z okresu PRL, które zostały przekazane do naszych
zbiorów przez jednego z mieszkańców Grajewa.

Łyżwy zostały wykonane ze stopu metali w okresie Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (prawdopodobnie w latach
sześćdziesiątych XX wieku metodą walcowania, fezowania i wytłaczania). Główną ich częścią są wydłużone płozy o dł.
262 mm, które w przedniej części są wygięte prawie pod katem prostym ku górze. Dodatkowo w dwóch miejscach
(nieco z tyłu i mniej więcej w połowie długości) płoza posiada słupki, do których mocowane są pozostałe elementy.
Elementy te są wykonane z metalu w formie tłoczenia i mocowane za pomocą nitów. Z tyłu jest to okrągła blaszka z
wystającym, prostokątnym trzpieniem po środku (element ten wchodził w odpowiednie mocowanie w podeszwie
buta). Z kolei element mocowany w przedniej części ma kształt wydłużonego nieregularnego owalu (w tylnej części
mocowany za pomocą śruby, w przedniej bezpośrednio do wygiętej ku górze przedniej części ostrza łyżwy). Bliżej
tylnej części element ten rozszerza się i jest zaopatrzony po bokach w dwa metalowe sprężynujące uchwyty, które po
nałożeniu łyżew obejmowały z boków podeszwę buta. Dodatkowo na łyżwach wyryte są napisy: na jednej: L22 (łyżwa
lewa z numerem buta), a na drugiej: P22 (łyżwa prawa).

Łyżwy zachowały się w bardzo dobrym stanie. Zauważalne są bardzo delikatne ślady ostrzenia.

 

Użytkowanie tego typu łyżew nie było taka prostą sprawą, gdyż żeby z nich skorzystać trzeba było do kompletu
posiadać odpowiednio  przygotowane buty.  Najczęściej  były  to  trzewiki,  w których podeszwie  szewc wykonywał
specjalne okute metalem otwory. Jak wspominają ich użytkownicy: "łyżwy mocowało się dzięki dziurze w obcasie i
dokręcało specjalnym kluczykiem sprzedawanym w pakiecie. Kluczyk zresztą trzeba było nosić
w kieszeni, bo mocowanie raz po raz zawodziło, a łyżwa spadała z buta".
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